
CONSILIUL SUPREM PENRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 
 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

 OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÎRE 

 
„ 20 ” februarie 2014                                                                                                           Nr. 36 

       

mun. Chişinău 

 
Cu privire la finanţarea proiectelor  

de transfer tehnologic în anul 2014 

 

      În conformitate cu art. 59-61, art. 73, lit. k), art. 86, lit. f), art. 89 alin. (2) lit. e), lit. f)  din 

Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, art. 13 alin. (1) lit. c), art. 17 (1) lit.b) 

ale Legii cu privire la parcurile ştiinţifico-tehnologice şi incubatoarele de inovare  

nr. 138-XVI din 21 iunie 2007, pct. 31 al Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 

concursului programelor de stat, de inovare şi transfer tehnologic şi proiectele din cadrul acestora, 

proiectelor de cercetare ştiinţifice fundamentale, proiectelor de cercetare ştiinţifice aplicative şi 

proiecte independente în sfera ştiinţei şi inovării, punctele 52 lit. a), 54 şi 55 ale Regulamentului 

privind finanţarea activităţii în sfera ştiinţei şi inovării, anexat la Acordul de parteneriat între 

Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă finanţarea proiectelor de transfer tehnologic, selectate în baza concursului 

proiectelor de inovare şi transfer tehnologic în anul 2014, conform listei (se anexează). 

 

2. Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic: 

1) Va publica lista nominalizată în pct. 1 al prezentei hotărâri în “Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova”; 

2) Va înregistra proiectele aprobate conform anexei în Registrul de stat. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Roman CHIRCA, director 

general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM. 

 

 

 

 
Preşedinte,  

academician                                                                        Gheorghe DUCA 

  

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                                                        Aurelia HANGANU



Anexă  

 la Hotărârea CSŞDT al AŞM   

nr. 36  din 20.02.2014      

 

         

 

Lista proiectelor de inovare şi transfer tehnologic  

Denumirea proiectului Instituţia  
Conducătorul 

proiectului 

Finanţarea din bugetul 

de stat  
Cofinanţarea 

Perioada de 

realizare 
Cofinanţatorul  

2014 

(mii lei) 

2015 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

2015 

(mii lei) 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: BIOTEHNOLOGIE 

Implementarea hibrizilor 

timpurii de porumb în 

producerea seminţelor pentru 

export 

Institutul de 

Fitotehnie 

”Porumbeni” 

Dr.hab. Simion 

Musteaţa 
250,0 250,0 250,0 250,0 2014-2015 

Rezident PST 

Inagro SRL 

”Forever” 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: MATERIALE, TEHNOLOGII ŞI PRODUSE INOVATIVE 

Sistemul informaţional distribuit 

DICOM Network 

Institutul de 

Matematică şi 

Informatică 

Dr. Petru 

Bogatencov 
300,0 300,0 300,0 300,0 2014-2015 

IMSP Centrul 

Naţional Ştiinţifico-

Practic de Medicină 

Urgentă 

 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: EFICIENŢĂ, ENERGETICĂ ŞI VALORIFICAREA SURSELOR REGENERABILE DE ENERGIE 

 

Intensificarea proceselor tratării 

anaerobe a borhotului provenit 

de la producerea alcoolului cu 

sporirea cantităţii de biogaz şi 

formarea sedimentelor utile la 

întreprinderea agro-industrială 

”GARMA-GRUP” SRL 

Universitatea de Stat 

din Moldova 

Dr.hab. Valentin 

Bobeică 
250,0 250,0 250,0 250,0 2014-2015 ”Garma-Grup” SRL 

TOTAL PE TOATE DIRECŢII 800,0 800,0 800,0 800,0  

 


